

Preise Pflegeheim (Stand: Januar 2026)

Preise pro Tag in der Kurzzeitpflege

Eigenanteil inklusive Investitionskosten und Einzelzimmerzuschlag
Doppelzimmer pro Tag 55,22€ Einzelzimmer pro Tag 56,24€

	Grad 1	Grad 2 38 Tage	Grad 3 32 Tage	Grad 4 28 Tage	Grad 5 26 Tage
Pflegesatz	67,70€	86,80€	103,69€	121,31€	129,23€
Ausbildungsrefinanzierung	0,78€	0,78€	0,78€	0,78€	0,78€
Ausbildungszuschlag	4,00€	4,00€	4,00€	4,00€	4,00€
Unterkunft	28,20€	28,20€	28,20€	28,20€	28,20€
Verpflegung	16,29€	16,29€	16,29€	16,29€	16,29€
Investitionskosten	10,73€	10,73€	10,73€	10,73€	10,73€
Gesamtkosten Doppelzimmer	127,70€	146,80€	163,69€	181,31€	189,23€
Einzelzimmerzuschlag	1,02€	1,02€	1,02€	1,02€	1,02€
Gesamtkosten Einzelzimmer	128,72€	147,82€	164,71€	182,33€	190,25€

Pflegekassenzuschuss

Pflegekassenzuschuss	0,00€	3.539,00€	3.539,00€	3.539,00€	3.539,00€
Eigenanteil Doppelzimmer		2.098,36€	1.767,04€	1.546,16€	1.435,72€
Eigenanteil Einzelzimmer		2.137,12€	1.799,68€	1.574,72€	1.462,24€

Der Pflegekassenzuschuss wird ab 01.07.2025 als Gesamtjahresbetrag in Höhe von 3.539,00€ pro Jahr für Kurzzeit- und Verhinderungspflege von der Pflegekasse ab Pflegegrad 2 gewährt.

Preise Pflegeheim (Stand: Januar 2026)

Preis pro Tag in der stationären Pflege

Abrechnung bei vollem Monat mit 30,42 Tagen

	Grad ohne	Grad 1	Grad 2	Grad 3	Grad 4	Grad 5
Pflegesatz	62,72€	67,70€	86,80€	103,69€	121,31€	129,23€
Ausbildungsrefinanzierung	0,78€	0,78€	0,78€	0,78€	0,78€	0,78€
Ausbildungszuschlag	4,00€	4,00€	4,00€	4,00€	4,00€	4,00€
Unterkunft	28,20€	28,20€	28,20€	28,20€	28,20€	28,20€
Verpflegung	16,29€	16,29€	16,29€	16,29€	16,29€	16,29€
Investitionskosten	10,73€	10,73€	10,73€	10,73€	10,73€	10,73€
Gesamtkosten Doppelzimmer	122,72€	127,70€	146,80€	163,69€	181,31€	189,23€
Einzelzimmerzuschlag	1,02€	1,02€	1,02€	1,02€	1,02€	1,02€
Gesamtkosten Einzelzimmer	123,74€	128,72€	147,82€	164,71€	182,33€	190,25€

Pflegekassenzuschuss pro Monat

	Grad ohne	Grad 1	Grad 2	Grad 3	Grad 4	Grad 5
Pflegekassenzuschuss	0,00€	131,00€	805,00€	1.319,00€	1.855,00€	2.096,00€
Eigenanteil Doppelzimmer	3.733,14€	3.753,63€	3.660,66€	3.660,45€	3.660,45€	3.660,38€
Eigenanteil Einzelzimmer	3.764,17€	3.784,66€	3.691,68€	3.691,48€	3.691,48€	3.691,41€

Leistungszuschlag nach § 43c SGB XI ab Pflegegrad 2

	Grad ohne	Grad 1	Grad 2	Grad 3	Grad 4	Grad 5
Bis zu 12 Monaten 15%			297,13€	297,10€	297,10€	297,09€
13-24 Monate 30%			594,26€	594,20€	594,20€	594,17€
25-36 Monate 50%			990,44€	990,33€	990,33€	990,30€
Ab 37 Monaten 75%			1.485,65€	1.485,50€	1.485,50€	1.485,44€